国务院关于进一步加强就业再就业工作的通知(二) PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/280/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c123_280434.htm 国发[2005]36号 三

、促进城乡统筹就业，改进就业服务，强化职业培训 （九）

建立覆盖城乡的就业管理服务组织体系，统筹管理城乡劳动

力资源和就业工作。统筹做好下岗失业人员再就业与城镇新

成长劳动者的就业工作，认真落实高校毕业生和复员转业退

役军人就业的有关政策，加强相关的就业服务和职业培训。

改善农民进城就业环境，取消农村劳动力进城和跨地区就业

的限制，完善农村劳动者进城务工和跨地区就业合法权益保

障政策措施。在有条件的地区开展城乡一体化劳动力市场的

试点工作。 （十）完善公共就业服务制度。按照制度化、专

业化、社会化的要求，全面推进“以人为本”的就业服务，

提高公共就业服务的质量和效率。对持《再就业优惠证》人

员、城镇其他登记失业人员，以及进城登记求职的农村劳动

者，公共就业服务机构要提供免费的职业介绍服务。发展和

规范各种专业性职业中介机构为城乡劳动者提供诚信、有效

的就业服务。要完善职业介绍补贴政策，建立与服务成效挂

钩的机制，对提供免费职业介绍服务的各类职业中介机构给

予补贴。 （十一）加强劳动力市场信息系统建设。按照“金

保工程”建设总体要求，对劳动力市场信息系统建设进行统

一规划，整体推进。围绕就业工作的主要任务和服务对象的

需求，优化业务流程，逐步实现就业服务和失业保险业务的

全程信息化。实现各级公共就业服务机构的信息联网，定期

分析和发布职业供求和工资水平信息，完善网上职业介绍功

能，为求职者和用人单位提供方便快捷的信息服务，提高劳

动力市场供求匹配效率。 （十二）加强街道（乡镇）社区劳

动保障工作平台建设，充分发挥其在促进就业再就业和退休

人员社会化管理服务方面的基础作用。依托街道（乡镇）社

区劳动保障工作平台建立再就业援助制度，对就业困难对象

实施重点帮助，提供有针对性的就业服务和公益性岗位援助

。街道和乡镇负责劳动保障事务的机构，要进一步完善服务

功能，健全工作手段，加强基础管理。继续加强社区劳动保

障工作队伍建设，强化业务培训，提高工作质量，落实工作

经费。 总结部分地区创建信用社区的经验，结合个人信用制

度的建立，探索建立信用社区、创业培训与小额担保贷款联

动机制，为下岗失业人员自谋职业和自主创业创造条件。 （

十三）广泛发动全社会教育培训资源，为城乡劳动者开展多

层次、多形式的职业培训，并积极推行创业培训，提高劳动

者就业能力和创业能力。对持《再就业优惠证》人员、城镇

其他登记失业人员，以及进城务工的农村劳动者，提供一次

性职业培训补贴。要通过资质认定，确定一批培训质量高、

就业效果好的教育培训机构作为定点机构。完善培训补贴与

培训质量、促进就业效果挂钩机制，引导各类教育培训机构

针对市场需求，积极开展定向培训。动员全社会力量，加快

培养适应企业需要的高技能人才。 充分发挥创业带动就业的

倍增效应。读有创业愿望和具备创业条件的城乡劳动者开展

创业培训，并提供开业指导、项目开发、小额担保贷款、跟

踪扶持等“一条龙”服务，为创业培训结业者提供小额担保

贷款资金扶持，努力做好后续服务。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com